UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2826 /SKHĐT-ĐKKD Đồng Tháp, ngày  20 tháng 10 năm 2022

V/v đề nghị hướng dẫn đăng ký

chuyển đổi từ hộ kinh doanh thành

doanh nghiệp xã hội-Công ty TNHH

hai thành viên trở lên

                                   Kính gửi: Cục Quản lý đăng ký kinh doanh

(Bộ Kế hoạch và Đầu tư)

Thực hiện nhiệm vụ về đăng ký doanh nghiệp, Sở Kế hoạch và Đầu tư

tỉnh Đồng Tháp gặp phải vướng mắc, cần có sự hướng dẫn của Cục Quản lý

đăng ký kinh doanh, cụ thể như sau:

1. Quy định về chuyển đổi hộ kinh doanh thành doanh nghiệp.

- Điều 27 Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 của Chính phủ,

quy định về đăng ký chuyển đổi từ hộ kinh doanh thành doanh nghiệp

Theo đó, tại khoản 2 Điều 27 quy định, khi hộ kinh doanh thực hiện

chuyển đổi thành doanh nghiệp thì thành phần hồ sơ tương ứng với từng loại

hình doanh nghiệp tại các Điều 21, 22, 23 và 24 Nghị định số 01/2021/NĐ-CP.

2. Quy định về chuyển đổi doanh nghiệp thành doanh nghiệp xã hội.

Điều 28 Nghị định số 01/2021/NĐ-CP quy định về hồ sơ thành lập mới

doanh nghiệp xã hội và trường hợp doanh nghiệp chuyển đổi thành doanh

nghiệp xã hội.

3. Về vướng mắc liên quan đến việc chuyển đổi từ hộ kinh doanh

thành doanh nghiệp xã hội.

Hiện tại, Phòng Đăng ký kinh doanh tỉnh Đồng Tháp có nhận được hồ sơ

đăng ký chuyển đổi từ hộ kinh doanh do cá nhân làm chủ hộ, chuyển thành

doanh nghiệp xã hội, loại hình Công ty TNHH hai thành viên trở lên bao gồm

thành viên là chủ hộ và 01 thành viên khác, vốn điều lệ bằng với vốn kinh doanh

của hộ kinh doanh.

Điều 27 và 28 Nghị định số 01/2021/NĐ-CP không có quy định về

chuyển đổi hộ kinh doanh thành doanh nghiệp xã hội, chỉ có trường hợp doanh

nghiệp chuyển đổi thành doanh nghiệp xã hội.

Ngoài ra, Nghị định số 01/2021/NĐ-CP cũng không có điều khoản nào

quy định về hình thức chuyển đổi của hộ kinh doanh thành doanh nghiệp theo

từng loại hình (DNTN, Công ty TNHH, Công ty cổ phần) như quy định đối với

doanh nghiệp bao gồm kết nạp thành viên mới, chuyển nhượng phần vốn góp/cổ

phần… tương ứng với từng thành phần hồ sơ.

2

4. Để có cơ sở giải quyết đối với hồ sơ đăng ký chuyển đổi của hộ kinh

doanh. Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp đề nghị Cục Quản lý đăng ký

kinh doanh có ý kiến hướng dẫn về các nội dung nêu trên.

 Rất mong nhận được sự quan tâm, hỗ trợ, hướng dẫn, phúc đáp sớm của

Cục Quản lý đăng ký kinh doanh (Bộ Kế hoạch và Đầu tư).

Trân trọng kính chào./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-  Ban Giám đốc Sở;

-  Lưu: VT, P.ĐKKD.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

		2022-10-20T14:49:24+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!